ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.04.2022                         № 8/122

пгт Пижанка

Об утверждении Положения о присвоении звания

«Почетный гражданин Пижанского муниципального округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области, Дума Пижанского

муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Почетном гражданине Пижанского

муниципального округа Кировской области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. решение Пижанской районной Думы от 30.11.2000 № 26/150 «Об

утверждении Положений о присвоении звания «Почетный гражданин

Пижанского района» и о Книге почета Пижанского района»;

2.2. решение Пижанской районной Думы от 27.06.2007 № 13/113 «О

внесении изменений в положение о Книге Почета Пижанского района»;

2.3. решение Пижанской районной Думы от 20.06.2012 № 5/37 «О

внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный

гражданин Пижанского района».

3. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района

для проведения антикоррупционной экспертизы.

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального

consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE4CA7515914B836359D7D8DD6BE32861578AF36351AA211A57738D94535603BH
consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E00033B2B0EB824D748AC0A5C16BD3A63C22D8B81E16280402AEF686C49E15AA87121C5453317BE5C946C3CH

опубликования.

Председатель Думы

Пижанского муниципального округа            В.И. Лаптева

Глава Пижанского

муниципального округа                                             А.Н. Васенин

 Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Пижанского

муниципального округа

от 29.04. 2022 № 8/122

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

1. Общие положения

Звание «Почетный гражданин Пижанского муниципального округа»

присваивается гражданам, проживающим (проживавшим) на территории

Пижанского муниципального округа, имеющим особые заслуги перед

округом, либо уроженцам муниципального образования, имеющим

выдающиеся заслуги перед государством.

2. Порядок присвоения звания

«Почетный гражданин Пижанского муниципального округа»

2.1. Звание «Почетный гражданин Пижанского муниципального округа»

присваивается решением Думы Пижанского муниципального округа.

2.2. Для присвоения звания «Почетный гражданин Пижанского

муниципального округа» требуется наличие следующих оснований:

а) существенный вклад в социально-экономическое развитие

муниципального образования, либо достижение и удержание на протяжении

длительного периода наивысших показателей в профессиональной

деятельности, либо выдающиеся заслуги перед государством;

б) авторитет гражданина у жителей Пижанского муниципального округа,

обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической,

хозяйственной, а также иной деятельностью.

2.3. Представление кандидатов на присвоение звания «Почетный

гражданин Пижанского муниципального округа» проводится при их

согласии по инициативе трудового коллектива, депутатов Думы,

общественной организации.

2.4. Информация о предстоящем рассмотрении на заседании районной

Думы вопроса о присвоении лицу звания «Почетный гражданин Пижанского

муниципального округа» дается в районную газету «Сельские вести

Пижанка».

2.5. Предварительное рассмотрение кандидатур, представленных на

присвоение звания, осуществляется комиссией по наградам при

администрации округа с приглашением членов Совета Думы и

руководителей общественных организаций.

На основании решения комиссии глава округа вносит представление в

Думу для окончательного решения вопроса.

2.6. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Пижанского

муниципального округа» принимается открытым голосованием

большинством от общего состава Думы.

3. Права и льготы Почетного гражданина Пижанского муниципального

округа

3.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Пижанского

муниципального округа», вручаются диплом Почетного гражданина,

удостоверение и единовременное денежное вознаграждение в размере 5

(пять) тысяч рублей.

3.2. Лица, которым присвоено звание «Почетный гражданин Пижанского

муниципального округа», имеют право:

- бесплатного проезда по территории Пижанского муниципального

округа;

- бесплатного посещения зрелищных мероприятий, проводимых

государственными и муниципальными органами и учреждениями.

3.4. Диплом Почетного гражданина и удостоверение вручаются главой

округа или председателем Думы в торжественной обстановке не позднее 1

месяца со дня присвоения звания.

3.5. Лицо, которому присвоено звание «Почетный гражданин

Пижанского муниципального округа, может быть лишено этого звания по

решению Думы за совершение преступлений на основании вступившего в

законную силу приговора суда, а также совершение действий, порочащих это

почетное звание.